---

<sup>1494</sup> “*Voluit enim Deus perfectionem suae bonitatis, creaturae alteri communicare secundum quod possibile erat. Divina autem bonitas duplicem habet perfectionem: unam secundum se ... aliam prout influit in res, secundum, scilicet, quod est causa rerum, unde et divinae bonitati congruebat ut utraque creaturae communicaretur; ut, scilicet, res creata non solum a divina bonitate haberet quod esset et bona esset, sed etiam quod alii esse et bonitatem largiretur; sicut etiam sol per diffusionem radiorum suorum non solum facit corpora illuminata, sed etiam illuminantia...*” *De veritate*, q. 5, a. 8, co.

<sup>1495</sup> Cf. most notably chap. 1. II. 6 and III. Int.

<sup>1496</sup> Cf. chap. 1. I. 1. and II. 2.

<sup>1497</sup> “*bonum dicitur diffusivum per modum finis, secundum quod dicitur quod finis movet efficientem.*” *Super Sent.*, lib. 1, d. 34, q. 2, a. 1, ad 4, cf. *STh.*, I, q. 5, a. 4, ad 2; *De veritate*, q. 21, a. 1, ad 4; *De potentia*, q. 7, a. 5, ad 7; *Super Psalmo 24*, n. 6; *Super Mt.*, cap. 25, l. 2. *Super Sent.*, lib. 4 d. 46 q. 2 a. 1 qc. 2 co.

<sup>1498</sup> “*Communicatio esse et bonitatis ex bonitate procedit. Quod quidem patet et ex ipsa natura boni, et ex eius ratione. ... Ratio vero boni est ex hoc quod est appetibile. Quod est finis. Qui etiam movet agentem ad agendum. Propter quod dicitur bonum esse diffusivum sui et esse.*” *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 37, n. 5; “*per hoc quod tendunt in suam perfectionem, tendunt ad bonum: cum unumquodque in tantum bonum sit in quantum est perfectum. Secundum vero quod tendit ad hoc quod sit bonum, tendit in divinam similitudinem: Deo enim assimilatur aliquid in quantum bonum est. Bonum autem hoc vel illud particulare habet quod sit appetibile in quantum est similitudo primae bonitatis. Propter hoc igitur tendit in proprium bonum, quia tendit in divinam similitudinem, et non e converso. ... Bonum autem suum cuiuslibet rei potest accipi multipliciter. Uno quidem modo, secundum quod est eius proprium ratione individui. Et sic appetit animal suum bonum cum appetit cibum, quo in esse conservatur. Alio modo, secundum quod est eius ratione speciei. Et sic appetit proprium bonum animal in quantum appetit generationem proles et eius nutritionem, vel quicquid aliud operetur ad conservationem vel defensionem individuorum suae speciei. Tertio vero modo, ratione generis. Et sic appetit*

anything else, it is still very natural for it to realise something else. As I have already mentioned, the objection considering this attitude as egocentric is misplaced here. The defectivity of egocentrism consists just in the mistaken taking of one's limited goodness for the only goodness that counts, as if anything else was dependent on it: but in the singular case of God, this very attitude is not mistaken. An egocentric person loves the others principally as means for his own benefit, but Aquinas's God has no benefit from creatures, surely not for himself.<sup>1499</sup> The trinitarian language can be both more illuminating and convincing here, reminding us that the divine being whose similitude God seeks to realise in all he does consists in the ultimate self-giving relationship; the Father tends to realise the glorifying image of his Son and the Son the glorifying revelation of the Father etc. But as I said, Aquinas himself does not consider the invocation of these trinitarian features of divine action necessary to justify the fact that God takes himself for what he truly is – the ultimate goal and criterion of anything else. Also, the finality that God has in mind while he is conceiving the providential project is not a finality that is superposed to the creatures from outside: it constitutes the most intimate finality of themselves. In the limits of its limited nature, anything desires to be like God – if you allow me the neologism, it could be said that for Aquinas “to be” means “to god”.<sup>1500</sup> Now, God not only IS, he IS as knowing and known, as loving and loved. While all these features are One in him, in the creation they are dispersed; nevertheless, “to know/love God” and “to make God known/loved” are two features that particularly strengthen the similitude of any creature to God – inasmuch as it does so, its most intimate desire is being accomplished.<sup>1501</sup>